a) *in ms.* Philippo IV, *recte:* Philippo III. b) *in ms.:* Betlemgabor.
Lapsus calami cancellariae regis Poloniae, u)-v) *manu propria.*
bis repetitus.

Ex arce Unghvar, 19.XI.1616.

*Georgius Druget de Homonnai
ad Philippum III regem Hispaniae
de defensione Transilvaniae a Turcis deque auxilio sibi praestando.
(Lat., orig., sigil.)
A. G. S. Estado, Leg. 711, f. 5.*

Sacra Regia Catholica Maiestas, Domine Domine mihi clementissime.

Si fama nominis gloriaeque per orbem terrarum celeberrima Vestrae Potentissimae Maiestatis complures in rebus etiam privatis ipsorum difficilimis velut ad certissimum praesidium ad Maiestatem Vestram recurere fecit, non mirum si eadem me quoque tanto etiam fidentius quanto necessitas alii gravior non tam mea privata quam communis totius Transylvaniae cum partibus Hungariae illi annexis propter Gabrielis Bethlenii Transylvanorum tyranni eiusque seguacium haereticorum furias, iamque extremum imminens periculum propulsandum ad opem auxiliumque Maiestatis Vestrae Catholicae implorandam incitavit.

Quis enim pro defensione Religionis Catholicae quam Rex Catholissimus tutius efficaciusque possit requiri? At nec solum ipsa sacro-santa religio in Transylvania summis nunc impugnatur viribus, sed ea ipsa patria, quibus et plures aliae provinciae praestantissimae, sicut a Christi fide sic a Christianitatis corpore praecidi, penitusque in Turcarum potestatem coniici coptae propediem Turcarum reale subiturae sint iugum. Mirum autem Sacrae Maiestati Vestrae videri non debet, me privatum pro rebus tanti momenti adlaborare conari. Nam cum Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestati Domino meo clementissimo, aliqua cum Turcis pacta pro parte Regni Hungariae intercedant, non est tam certa commoditas per Regnum Hungariae proprios exercitus in Transilvaniam Suae Sacrae Maiestati transmittere, nisi cum Turcis bellum inchoetur apertum. Verum aliquis subditorum Suae Maiestatis seu proprio Marte vicinior Transylvanicis, qui etiam a populis Transylvaniae invitetur ad Principatum capessendum, absque foederis Turcici laesione Transylvanicis necessitatibus posset succurrere. Fecit itaque hoc Sacratissima Caesarea Maiestas, cum Transylvani frequentibus internunciis me sollicitarint, quo paterna sua clementia annueret coepitis meis.

Ut autem Maiestas Vestra Sacra negotii istius ex me quoque cognitionem aliquam habeat, etsi non dubitem plenius iam antea super hoc informatam esse, breviter tamen proferam, quo pacto tanta pericula in partes Transylvanicas incubuerint.

Gabriel Bethlen ex magnatibus Transylvaniae, haeretica pravitate infectus, triennio abhinc dominum suum Transylvaniae Principem Gabrielem Bathorium — incensus libidine dominandi — prodiderat atque Constantinopolim profugerat, pactus cum Turcico Imperatore, si Bathorio expulso per Turcas ipse in principatum subrogaretur ob grati animi significationem, secrete quidem ritu Mahometano circumcisionem sustineret, partem vero Transylvaniae praestantissimam cum arcibus et castellis pluribus ipsi traderet, efficeretque vivens ita disponendo, ut

Transylvaniae ipso defuncto sicut olim Bosniae Regnum in manus Turcarum incideret.

Impetrata igitur magna ethnicorum manu Transilvaniam Bettlenius invasit eamque igni ferroque atque quantum nunquam alias acciderat devastari fecit, plurima quoque Christianorum millia in perpetuam servitatem Turcarum et Tartarorum sunt abducta. Bathorium per fraudem crudeliter confici curavit, se ipsum contra leges liberamque electionem Transylvaniae Principem nominari iussit; quo viso Transylvani, ne gravius periclitarentur, Suam Maiestatem Caesaream exorarunt, uti Bettlenium in gratiam reciperet, interiectis pro religionis iurumque libertatis Transylvanorum conservatione aliisque necessariis conditionibus, quas Bettlenius liberius acceptavit, ad eaque singula sacramento iurisiurandi se astrinxit, partesque Christianitatis se sincere secuturum promisit.

Sed mox ea omnia in cassum reciderunt cum se non Principem, sed tyrrannum crudelem et hostem religionis orthodoxae patriaeque suae palam ostenderet. Nam et contra iuramentum suum Turcis favendo iuxta promissum suum Constantinopoli factum Lippam civitatem et arcem Turcis tradere volebat, a praesidiariis autem christianis illi resistebatur, quos gravi tandem obsidione cinxit; ii vero saepe numero me pro auxilio requirentes exorarunt, ut partem aliquam meorum militum proprio sumptu conductorum, pro rei necessitate celeriter illis submitterem, quibus Bettlenius suorum robur obviam misit, sed divina virtute fuerunt a meis profligati variisque ab eisdem meis velitationibus et incursibus ipse quoque Bettlenius fatigatus de solvenda obsidione iam cogitabat, cum a tergo per haereticos instigati Haiidores in Regno Hungariae Suae Maiestatis Caesareae degentes, nihil tale opinantes, meos aggressi retrocedere compulerunt, victoriisque certam interpellarunt, et graviores etiam motus in partibus Regni Hungariae superioribus contra Catholicos et adversum me potissimum excitarunt.

Ego autem cum corpore mei exercitus de stativis necdum moveram; qui tamen haereticorum motus brevi Sacrae Caesareae Maiestatis Augustissima autoritate fuerunt repressi.

Porro audita meorum retrocessione et haereticorum motibus Lippen-ses diffisi de aliis auxiliis Bettlenio sese dediderunt, eosque secuti caeterarum arcium et castellarum praesidiarii fortalitia sua Bettlenio concesserunt, hoc est Soliimos, Tothvaradgia, Marsima, Monostor, Fachiat, Arad et pleraque alia loca munita, quae mox Bettlenius non sine magno Christianitatis incommmodo Turcis omnino tradidit. Restantque adhuc fortiores aliae arces, ex quibus Varadinum principale totius Transylvaniae imo et Hungariae superioris fortalitium existit, quod pari perfidia Turcis adhuc nititur donare. Interea minime conquiescens etiam contra Catholicos praecipios quosque Transylvanorum desaevit, quosdam eorum in vincula coniecit, alios in exilium egit bonisque omnibus eos spoliavit, aliquos oppressit, ut ea ratione religionem illinc extirparet; ac iam recenter atrocissimum contra Catholicos fecit edictum proscriptionisque notam pluribus inussit. Unde non obscure patet, nisi mature Transylvanis succurratur, et religioni isthac et patriae celerem imminere ^{a)} perniciem. Quibus iure permotus non substantiam modo, sed et sanguinem meum paratissimus essem profundere subindeque Vestrae Maiestati Potentissimae qua par est animi demissione supplico, ne dedignetur in tantis casibus ex sua clementi gratia sumptibus aliquibus bellicis providendo me cum aliis Catholicis et afflictissima Transylvania, quae me continue sollicitat, sublevatum ire ac adiuvare. Tum etiam sua benigna commendatione apud Sa-

cram Caesaream Regiamque Maiestatem me in tam sancto proposito dignetur promovere. Nunc enim rursum aliae commoditates se se ostentant, ut proclive videatur, si sumptibus non destituar, sub Suae Maiestatis Caesareae patrocinio Transilvaniam gemino periculo liberare, imo etiam propagare Religionem Catholicam. Et vero nulla praecedentia merita vel servitia mea pro Vestra Sacra Maiestate hactenus valeo praetendere, fateor tamen quasvis occasiones benemerendi humiliter plurimum desiderans et Vestrae Sacrae Maiestatis gratiam perpetuis servitiis co-nabor demereri. Precorque divinam bonitatem, ut Vestram Sacram Maiestatem omni felicitatis generi florentem diutissime conservare velit. Datum in arce mea Unghuar, die 19 Novembris anno, 1616.

u) Sacrae Maiestatis Vestrae
Servitor humillimus
Comes Georgius Druget de Homonnai v)

a) *in ms.*: immineri.
u)-v) *manu propria*.

N. 118.

Matriti, 6.V.1617.

*Consilium Status
ad Philippum III regem Hispaniae;
de litteris Sigismundi III, regis Poloniae in negotio comitis Homonnai in
Transilvania, die 29.III.1616 scriptis.*
(*Hisp., minuta. Cjr. N. 116.*)
A. G. S. Estado, Leg. 711, f. 7.